Дело №

79RS0№-28

у/

<

адрес>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Биробиджан 15 февраля 2024 года

Биробиджанский районный суд Еврейской автономной области в составе председательствующего судьи Ключиковой О.В., при секретаре Хамоевой Л.А.,

с участием: государственного обвинителя Биробиджанской транспортной прокуратуры Бендецкой Д.В.,

подсудимой ФИО1,

её защитника – адвоката Смаглюка А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ЕАО, гражданки России, проживающей по месту регистрации по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, имеющей среднее образование, состоящей в фактических брачных отношениях, имеющей на иждивении троих малолетних детей, неработающей, невоеннообязанной, несудимой, под стражей по данному делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 не позднее 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 3 км в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, действуя умышленно, путём обрыва верхушечных частей кустов дикорастущей конопли, незаконно, без цели сбыта приобрела наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой в высушенном виде не менее 62,3г, что относится к значительному размеру. Непосредственно после чего, находясь там же, поместила указанное наркотическое средство в имеющееся при ней ведро, где умышленно, незаконно, без цели сбыта стала хранить его при себе, а в последующем перенесла указанное наркотическое средство в дровяник, расположенный на территории 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, где продолжила умышленно, незаконно, без цели сбыта хранить указанное наркотическое средство, разместив его не позднее 23.45 часов ДД.ММ.ГГГГ на полимерном мешке на полу дровяника, и хранила до момента обнаружения указанного наркотического средства в период времени с 12.25 до 13.55 часов ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции и последующего его изъятия из незаконного оборота. 

При этом ФИО1 в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в дровянике по вышеуказанному адресу, из имеющегося у неё наркотического средства – каннабиса (марихуаны) умышленно, незаконно, без цели сбыта изготовила наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде не менее 0,779г, что относится к значительному размеру, которое смешала с табаком. Непосредственно после этого, упаковав этот табак (табачную крупку), пропитанный наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой смеси не менее 4,767г, что относится к значительному размеру, в четыре бумажных свёртка (массами: 2,024г+1,246г+0,765г+0,552г) и в один полимерный свёрток массой 0,18г, поместила их: - в деревянном навесе на территории 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО на диван – бумажный свёрток с наркотическим средством массой 0,765г и в полимерный ящик внутренней стороны дверцы холодильника – бумажный свёрток с наркотическим средством массой 0,552г; - в прихожей вышеуказанного дома в карманы висящей на вешалке куртки в наружный правый – бумажный свёрток с наркотическим средством массой 2,024г и в наружный левый – полимерный свёрток с наркотическим средством массой 0,18г, а также на верхнюю полку тумбы – бумажный свёрток с наркотическим средством массой 1,246г, где хранила их до момента обнаружения указанного наркотического средства в период времени с 12.25 до 13.55 часов ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции и последующего его изъятия из незаконного оборота. 

Подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, а также на предварительном слушании, поддержала. Данное ходатайство заявлено добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним.

Государственный обвинитель согласилась с заявленным ходатайством.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд, установив, что ФИО1 понимает существо обвинения, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, наказание за преступление, инкриминируемое ей, не превышает 5 лет лишения свободы, считает, что требования, установленные частями 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

На основании изложенного суд приходит к выводу, что имеются все основания для проведения судебного заседания и постановления приговора в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, его категорию тяжести и обстоятельства совершения; наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимой обстоятельств; личность подсудимой, которая по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, но замечена в употреблении наркотических веществ, судимостей не имеет; влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. Суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимой и в целях предупреждения совершения ею подобных преступлений ей должно быть назначено наказание в виде штрафа, размер которого подлежит определению с учётом тяжести совершённого преступления и имущественного положения подсудимой, установленного в судебном заседании. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, суд не усматривает, в связи с чем основания для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания в соответствии с положениями глав 11 и 12 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу подлежат: первичная и вторичная бирки; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится бумажный свёрток с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в смеси с табаком массой 1,8г; пакет из бесцветного полимерного материала без содержимого; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится бумажный свёрток с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в смеси с табаком массой 0,9г; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится бумажный свёрток с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в смеси с табаком массой 0,9г; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится бумажный свёрток с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в смеси с табаком массой 0,9г; пакет из полимерного материала чёрного цвета, в котором находится свёрток из мешка из полимерного тканевого материала и наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 67,9г; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится фрагмент материи с частями растений конопли, подвергшихся экстракции, массой 34,9г; первичная и вторичная бирки; металлическая эмалированная миска; три фрагмента материи; фрагмент марли; пара полимерных перчаток жёлтого цвета – подлежат уничтожению, как предметы, не представляющие ценности и запрещённые в гражданском обороте.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.

Штраф подлежит перечислению по банковским реквизитам: УФК по 

<

адрес> (УТ МВД России по ДФО), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 272201001, Казначейский счёт: 03№, Единый казначейский счёт: 40№, БИК 019923923, КБК 18№, ОКТМО 99701000, Отделение Биробиджан Банка России/УФК по ЕАО 

<

адрес>, УИН 18№.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: первичную и вторичную бирки; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится бумажный свёрток с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в смеси с табаком массой 1,8г; пакет из бесцветного полимерного материала без содержимого; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится бумажный свёрток с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в смеси с табаком массой 0,9г; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится бумажный свёрток с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в смеси с табаком массой 0,9г; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится бумажный свёрток с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в смеси с табаком массой 0,9г; пакет из полимерного материала чёрного цвета, в котором находится свёрток из мешка из полимерного тканевого материала и наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 67,9г; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится фрагмент материи с частями растений конопли, подвергшихся экстракции, массой 34,9г; первичную и вторичную бирки; металлическую эмалированную миску; три фрагмента материи; фрагмент марли; пару полимерных перчаток жёлтого цвета – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области через Биробиджанский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора либо в этот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём она должна указать письменно в расписке, в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу. 

Осуждённая вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать в письменном виде перед судом о назначении ей защитника.

Судья О.В. Ключикова